
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 2 DEL 28.01.2025

IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 con il quale viene istituito il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione;

VISTO il  DPR n.  81 del  24 giugno 2022 "Regolamento recante  l’individuazione degli  
adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione", che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale 30 giugno 2022, n.  132 emanato dal  Ministro della  
Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
in attuazione al comma 6 del D.L. 80/2021 che definisce lo schema tipo del PIAO e 
le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti;

VISTA la nota ACI prot. n. 2850 del 11 novembre 2024 con la quale vengono comunicate 
alcune indicazioni preliminari per l'avvio e la gestione del processo di pianificazione 
per il triennio 2025-2027;

VISTA la  nota  del  RPCT ACI  del  17/10/2024 con la quale vengono forniti  elementi  
integrativi finalizzati alla redazione del PIAO di Federazione ACI;

CONSIDERATO che il DPR 81/22 ha soppresso, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 
del PIAO, gli adempimenti inerenti ai seguenti Piani:

1) il Piano dei fabbisogni di personale e il Piano delle azioni concrete;
2) il Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche che
corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
3) il Piano della performance;
4) il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
5) il Piano organizzativo del lavoro agile;
6) il Piano delle azioni positive.

VISTO  il  Piano Integrato di  Attività ed Organizzazione di  Federazione — PIAO per  il  
triennio 2025-2027, riferito sia all’ACI che agli Automobile Club provinciali approvato
dal Consiglio Generale dell’ACI e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ACI;

CONSIDERATO che per consentire ad ACI di procedere con la predisposizione di  un  
unico PIAO di Federazione occorre dare corso all’approvazione da parte di ogni  
AACC di alcuni atti, quali:

A. Aggiornamento mappatura processi a rischio corruttivo 2025/2027;
B. Struttura Organizzativa;
C. Organizzazione del lavoro agile;
D. Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027;
E. Misure per l’accessibilità dell’amministrazione;
F. Elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare.



CONSIDERATO che gli elementi di cui sopra elaborati da ciascun AC dovranno essere 
inseriti, in forma sintetica nel PIAO di Federazione 2025-2027, la cui adozione è  
normativamente prevista entro il 31 gennaio 2025; 

                                       
RAVVISATA la  necessità  di  ottemperare  alle  disposizioni  normative  nelle  modalità 

semplificate  formulate  per  gli  Enti  con  meno  di  50  dipendenti,  disponendo  
l’adozione del “PIAO — Piano Integrato di Attività ed organizzazione dell’Ente per il 
triennio 2025-2027”;

VISTO il format appositamente inserito all’interno del sito internet istituzionale dell’Ente al 
fine  di  pubblicare  in  maniera  omogenea  la  documentazione  specifica  
dell’Automobile Club;

VISTO il testo degli allegati elaborati dal Direttore dell’Ente, consistenti in:

 aggiornamento della mappatura dei processi inerenti il rischio corruttivo 2025/2027 ;
 tabella degli obblighi di pubblicazione;
 scheda modello organizzativo dell’Automobile Club Siracusa;
 scheda informativa sulle misure in materia di lavoro agile;
 piano triennale dei Fabbisogni di personale  2025/2027, adottato con Delibera del

Consiglio Direttivo n. 20 del 30/10/2024;

DATO ATTO che  per  quanto  attiene  agli  adempimenti  di  cui  ai  punti  E.  Misure  per  
l’accessibilità dell’amministrazione ed F. Elenco delle procedure da semplificare e 
reingegnerizzare, l’Ente non ha individuato misure ulteriori  o nuove modalità ed  
azioni  da sviluppare nel  triennio  2025/2027,  rimanendo tuttavia disponibile ad  
implementare eventuali misure in tali ambiti definite dalla Federazione ACI;

Tutto ciò premesso 
DELIBERA

di adottare la documentazione che compone il “PIAO  - Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione dell’ Automobile Club Siracusa per il triennio 2025-2027”; conferisce
mandato al Direttore dell'Automobile Club Siracusa di  provvedere agli adempimenti
connessi agli obblighi di pubblicazione normativamente previsti per dare adeguata 
diffusione del Piano così come adottato.

Letto, confermato e sottoscritto.
        
                                                                                    F.to IL PRESIDENTE

                                Avv. Pietro Romano
  


